José Sarney, Presidente, nos termos do art. 48, inciso 
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 2011

Autoriza o Estado do Rio de Janeiro a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 112.000.000,00 (cento e 
doze milhões de dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Rio de Janeiro autorizado 

a contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento (BID), no valor de até US$ 112.000.000,00 
(cento e doze milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos da operação des-
tinam-se ao “Programa Nacional de Desenvolvimento 
do Turismo – Prodetur Nacional – Rio de Janeiro”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Estado do Rio de Janeiro;
II – credor: Banco Interamericano de Desenvol-

vimento (BID);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$ 112.000.000,00 (cento e doze 

milhões de dólares norte-americanos);
V – modalidade: empréstimo do mecanismo uni-

monetário, com taxa de juros baseada na taxa de juros 
interbancária praticada em Londres (Libor);

VI – prazo de desembolso: 4 (quatro) anos, con-
tado a partir da vigência do contrato;

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 2011

Autoriza o Estado do Rio de Janeiro a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Internacio-
nal para Reconstrução e Desenvolvimento 
(Bird), no valor de até US$ 485.000.000,00 
(quatrocentos e oitenta e cinco milhões de 
dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Rio de Janeiro autorizado 

a contratar operação de crédito externo, com garan-
tia da União, com o Banco Internacional para Re-
construção e Desenvolvimento (Bird), no valor de até 
US$ 485.000.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação 
de crédito destinam-se a financiar o “Programa de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano Metropolitano 
Sustentável (Prohdums)”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 2011

Autoriza o Município de São José dos 
Campos, Estado de São Paulo, a contratar 
operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, no valor 
de até US$ 85.672.400,00 (oitenta e cinco 
milhões, seiscentos e setenta e dois mil e 
quatrocentos dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de São José dos Campos, 

Estado de São Paulo, autorizado a contratar opera-
ção de crédito externo, com garantia da União, com o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no